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Pelin Çift ile Gündem Ötesi Kitaplığı - 1

Pelin Çift  
Erhan Altunay

Tarihin karanlık geçmişine hapsedilmiş yüzlerce yıllık 
sırlar açığa çıkıyor...

AYASOFYA’NIN
GİZLİ TARİHİ

Okuyunca bilecek, bildikçe Ayasofya’yı daha çok sevip 
sahipleneceksiniz.



Ömer ve Defne’ye...
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ÖNSÖZ

Ayasofya...
Yüzlerce yıldır kalbinde barındırdığı sırlarla izliyor 

İstanbul’u...
Kurulduğu o hâkim tepenin manzarasından bakıyor in-

sanlığa, her taşına sinmiş kadim bilgeliğiyle...
Tüm dünyanın eşsiz bir sanat şaheseri olarak gösterdiği 

kutsal bir mabet: Ayasofya...
Nice badireler atlatmış, yakılıp yıkılmış, işgal altında kal-

mış ve tehdit edilmiş. Efsanelerde de anlatıldığı üzere bunca 
tehdide rağmen bir nevi kutsal koruma altında kalarak bu-
günlere gelmiş.

Ayasofya’yı Fatih Sultan Mehmet gibi merak etmedikçe 
ve bu eşsiz mabede onun verdiği değeri göstermedikçe, yazık 
ki Ayasofya’nın özünü, sakladığı sırları ve onun konuştuğu 
gizli dili hiçbir zaman anlayamayacağız.

İşte bu nedenle, seri halinde yayımlanacak olan Gündem 
Ötesi Kitaplığı’nın ilk eseri Ayasofya üzerine olsun istedik. 
Bu kitapta, Ayasofya’nın neden tarih boyunca ezoterik ör-
gütlerin hedefinde olduğunu, kimler tarafından ve neden 
arzulandığını, tarihimizin bilinmeyen karanlık noktalarını, 
tarihinde önemli rol oynayan şahsiyetlerini ve gizli kahra-
manlarını sizler için sorguladık. Her açıdan ele aldığımız bu 
konuya dair ortaya attığımız farklı ve detaylı sorularımızı 
ancak Erhan Altunay cevaplayabilirdi. Onsuz bu kitap asla 
hayal ettiğimiz gibi olmazdı.
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Ayasofya’nın Gizli Tarihi, Ayasofya’yı eksenine koyarak 
okuyucuyu gizli tarih yolculuğuna çıkaran ilk çalışmadır. 
Ancak dileğimiz son olmaması... Çünkü Ayasofya bilindikçe 
daha çok sevilip sahip çıkılacak ve korunacak... Ve inanıyo-
rum ki ancak bu şekilde gerçek değerini bulacak.

Bu yolculukta elbette özel olarak teşekkür etmem gereken 
ilk isim Ebru Yücel... Özel hayatımızda ve “Gündem Ötesi” 
TV programlarında olduğu gibi, kitabı hazırlarken de ayrıl-
madık. Doğru soruları sorabilmek, doğru konuları açabil-
mek için çok kaynak taradık ve birçok kez Ayasofya’ya gittik, 
ilham aldık.

Özel bir teşekkürüm de Göksel Gülensoy’a. Onun saye-
sinde Ayasofya’nın dehlizlerine inip eşsiz bir tecrübe yaşa-
dım. Göksel Gülensoy, hem kısa bir röportajla bize bilgisini 
aktardı, hem de özel arşivini açarak Ayasofya’nın dehlizle-
rinde çektiği ve ilk kez bu kitapta göreceğiniz fotoğrafları 
cömertçe paylaştı.

Ve son teşekkürüm eşim Okan’a... Desteği, mesleğime 
duyduğum heyecana olan saygısı ve evdeki sabrı için...

Ayasofya tarihiyle, mimarisiyle, süslemeleriyle her mana-
da çok özel ama hepsinden öte, hissettirdikleri bambaşkadır.

İçeri girdiğimde kafamı kaldırır, Ayasofya’nın o muhte-
şem kubbesine uzun uzun bakarım.

“Allah göklerin ve yerlerin nurudur...”
Nur Suresi’nin 35. ayetini okurum.
Kalbimi ferahlatır.
Ayasofya kutsal bir emanet, tarihi bir vasiyettir.
Layık olabilmek dileğiyle...

Pelin Çift
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Gündem Ötesi Kitaplığı’nın ilk kitabı Ayasofya’nın 
Gizli Tarihi’nde Erhan Altunay ile Ayasofya’yı konuşacağız. 
Ayasofya’nın geçmişini, sembollerini, gizemlerini ve gizli tari-
hini uzun yıllardır Latince, Fransızca, İngilizce ve Grekçe dil-
lerinde okuyarak, orijinal kaynaklarından araştıran bir isim. 
Ezoterik öğretiler ve paganizm uzmanı olan araştırmacı ya-
zar, sembolizm ve dinler tarihi hakkında seminerler veriyor, 
paganizm üzerine de yayımlanmış üç kitabı var.

En önemlisi de Erhan Altunay gerçek bir Ayasofya sevdalısı...
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“EY SÜLEYMAN! SENİ GEÇTİM!”
JUSTİNYANUS HZ. SÜLEYMAN’A

NASIL KAFA TUTTU?

 Ayasofya’nın gizli tarihini ve barındırdığı sırları 
sizden öğreneceğiz ama öncesinde en başa dönelim ve 
yüzyıllardır kutsal kabul edilen bu mabedi tanıyalım isti-
yorum. Ayasofya nasıl inşa edildi?

Ayasofya, Konstantin’in oğlu Konstantius tarafından 360 
yılında inşa edilmiş ve “büyük kilise” anlamına gelen “Mega-
le Ekklesia” ismini almıştır. İlginçtir ki, yine aynı dönemde 
“Ayasofya” ismiyle de anılmaya başlanmıştır.

Aya “kutsal”, sofya “bilgelik” anlamına gelmektedir 
ve bir kilise için “Kutsal Bilgelik” (Ayasofya) ismi, as-
lında çok anlamlıdır. Çünkü “Sofya” ismi 4. yüzyılda 
İsa’ya atfedilmiş bir lakaptır. Ayrıca onun asıl kimliğini 
oluşturan “bilgelik” de paganizm öğretisinin önemli bir 
simgesidir. Yani “Tanrıça Bilgeliği”nin adıdır. Bu yüzden 
Ayasofya’nın bir zamanlar ezoterik bir okul olduğunu 
düşünenler de vardır.

Pagan kültüründe Ay Tanrıçası Hekate ile sembolize edi-
len Tanrıça’nın üç yüzü vardır; bakire, olgun kadın ve yaş-
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lı bilge kadın. Hıristiyanlar paganları yok ederken, pagan 
öğretiler Hıristiyanlık dininin içine sızmış, böylece Hazreti 
Meryem “bakire”yi, Mecdelli Meryem “olgun kadın”ı ve Sof-
ya da “yaşlı bilge kadın”ı yani bilgeliği temsil etmiştir. Bu da 
“Sofya” isminin pagan yönünü açıklar...

O dönemde Bizans mimarisinin özgün bir stili olmadı-
ğından, biraz Batı mimarisine uygun, ahşap çatılı dörtgen 
planlı bir yapı inşa edilmiştir. İlk Ayasofya, Konstantinopolis 
Patriği Aziz Yohannes Khrysostomos döneminde yaşanan 
bir halk isyanıyla yakılmıştır.

Aziz Yohannes Khrysostomos, aslında halkın çok sevdiği 
bir patriktir. Ayasofya’nın kuzey tymphanon duvarında Pat-
rik Khrysostomos’un mozaik bir tasviri bile bulunmaktadır. 
İsminin anlamı “Altın Ağızlı” olan patrik, söylemleriyle de 
dikkat çekmektedir.

Aziz Yohannes Khrysostomos’un verdiği vaazlardan 
ve halk üzerindeki tesirinden hoşlanmayan İmparatoriçe 
Aelia Eudoksi, bu duruma müdahale etmiştir. İmparator 
Arcadius’u patriğe karşı kışkırtan imparatoriçe, böylece hal-
ka kadar sirayet edecek bir huzursuzluğu ateşlemiştir.

O dönemde halkın sesini duyurabildiği en önemli mey-
dan Augusteion olduğundan, kalabalıklar Ayasofya’nın 
önünde toplanarak ayaklanmışlardır.

İmparatoriçe’nin kışkırtmalarıyla başlayan isyan sırasın-
da, tepkisi kontrol edilemeyen halk, kilisenin yakılarak tah-
rip olmasına neden olmuş ve Ayasofya büyük ölçüde zarar 
görmüştür.

İmparator Arcadius’un ölümünden sonra tahta geçen 
oğlu İmparator II. Theodosius, 415 yılında mimar Ruffinos’a 
yeni bir kilise inşa ettirmiş, ancak bu yapı da 13 Ocak 532’de 
ortaya çıkan “Nika” isyanıyla, bir kez daha yıkılmıştır.
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Hipodrom’da düzenlenen at arabası yarışlarında ekip-
ler birbirinden ayırt edilmek için Kırmızı, Mavi, Yeşil ve 
Beyaz renklerde formalar giyer ve arabalarını bu renkle-
re boyarlardı. Zamanla her takımın taraftar kitlesi oluştu 
ama 4 yüzyıldan itibaren sadece Maviler ve Yeşiller varlık 
gösterebilmiştir. İki grubun çekişmesi politik mücadeleye 
dönüşmüştür. 13 Ocak’ta Hipodrom’da bir ilk yaşanır. İki 
amansız rakip Yeşiller ve Maviler kendilerine haksızlık ya-
pıldığını düşünerek, isyan eder, beraberce zafer anlamına 
gelen “Nika!” diye bağırırlar. İmparator Hipodrom’u terk 
eder. Şehirde günlerce sürecek büyük bir yangın başlar, sa-
rayın etrafı sarılır ve Justinyanus’un kellesini isterler. İmpa-
ratoruna karşı ayaklanan halk, İstanbul’da Ayasofya ile bir-
likte sayısız kutsal mekânı ateşe verince, maalesef şehirde 
büyük yıkımlar yaşanmıştır.

Justinyanus, halkının bu gözü kara isyanından korkup, 
kaçıp gitmeyi bile düşünmüştür. Fakat İmparatoriçe Theodo-
ra, Justinyanus’u kaçmaması konusunda ikna etmeyi başar-
mıştır. Justinyanus, Theodora’nın etkisiyle isyanı bastırmaya 
karar verip, vahşi Got süvarilerinden oluşan paralı askerleri 
isyancıların üzerine salar. Bizans tarihçisi Prokopius’a göre, 
30 bin isyancı kılıçtan geçirilmiştir.

Justinyanus’un Got süvarileri sayesinde binlerce ki-
şinin kanıyla yıkanan meydan, Bizans’ta “Hipodrom”, 
Osmanlı döneminde “At Meydanı” ve günümüzde “Sul-
tanahmet Meydanı” olarak bilinmektedir.



Ayasofya’nın Gizli Tarihi

-14-

II. Theodosius’un 415 yılında ikinci kez inşa ettirdiği ancak
532’de ortaya çıkan “Nika” isyanıyla bir kez daha tahrip olan 
Ayasofya kalıntılarından biri. Üzerindeki kuzu kabartmaları

12 havariyi temsil ediyor.

Ayasofya, binlerce isyancının kılıçtan geçirildiği ayak-
lanmadan sonra yeniden inşa edilmiştir. Yapımının dört 
yıl, on ay gibi kısa bir sürede bitmesinin nedeni, inşaatta 
devşirme malzemelerin kullanılmış olmasıdır. İmparator-
luğun Cyzicus, Efes, Mısır ve Baalbek bölgelerinden geti-
rilen hazır sütunlar ve malzemeler, yapının hızlıca yeniden 
inşasını sağlamıştır.

Cyzicus’taki Marmara Bölgesi’ne adını veren mermer 
ocaklarının bulunduğu, Bandırma-Erdek civarındaki 
Hadrianus Tapınağı’ndan getirilen hazır malzemelerin 
görkemi, zamanla halk arasında malzemelerin aslında Sü-
leyman Tapınağı’ndan getirildiği efsanesinin doğmasına 
neden olmuştur.

Ayasofya, Justinyanus döneminde daha görkemli bir yapı 
haline gelmiştir. Ayasofya’yı eşsiz kılan, devrin “ulu mimar-
ları” Miletli yaşlı İsidoros ve Aydınlı Anthemios aslında 
Anadolulu mimarlardır. Bu açıdan bakarsak Ayasofya’nın 
bugünkü ihtişamlı mimarisinde, Anadolu kökenli değerli el-
lerin de dokunuşu vardır.
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Böylece Justinyanus, 537 yılında yeni ve görkemli kilise-
sine kavuşmuştur. Dönemin tarihçilerinden Prokopios’un 
aktarımıyla, Ayasofya muhteşem bir törenle ibadete açıldığı 
gün, İmparator Justinyanus, Kudüs’teki Hazreti Süleyman 
Mabedi’ne atıfta bulunarak “Ey Süleyman! Seni geçtim!” 
diye gururla haykırmıştır.

Justinyanus döneminde, Ayasofya’nın üçüncü inşasını tasvir eden
14. yüzyıla ait bir Bizans yazması

Manasses Kroniği
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AYASOFYA’NIN KURULDUĞU TEPE HANGİ 
KUTSİYETİ BARINDIRIYOR?

 Ayasofya’nın inşa edildiği bölgenin özel bir anlamı 
var mıdır? Böylesine ihtişamlı kutsal bir mabedin alelade 
bir yere inşa edildiğine ihtimal vermiyorum.

Bu büyük mabedin kutsallığı, sizin de işaret ettiğiniz 
gibi inşa edilmiş olduğu yerden başlıyor. Sarayburnu Tepe-
si, ilk zamanlardan beri kutsal kabul edilmiş bir bölgedir. 
İstanbul’un en gösterişli yüksek tepelerinden biridir ve ne-
redeyse bütün şehre yukarından bakan bir inanç merkezidir.

Ayasofya’nın 360 yılındaki ahşap çatılı ilk yapısı olan “Bü-
yük Kilise” inşa edilmeden önce, Sarayburnu Tepesi’nde önem-
li bir pagan tapınağı olan Ana Tanrıça Tapınağı bulunuyordu. 
Ardından Artemis Tapınağı da yine bu bölgede inşa edildi. 
Roma İmparatorluğu döneminin gizem dinlerinden biri olan 
Mitra dininin izlerine de Sarayburnu’nda rastlanmıştır.

Ayasofya’nın inşa edildiği tepenin kutsallığını çok daha 
eski tarihlere kadar dayandırabiliriz. Tıpkı Yenikapı kazıla-
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rında neolitik kalıntıların ortaya çıkması gibi, Sarayburnu 
Tepesi’nde de benzer izler vardır. Ancak yıllar boyu farklılık 
gösteren yerleşimler nedeniyle, bu çağlara ait buluntulara 
rastlamak artık pek mümkün değildir.

Bu noktada benim etkilendiğim detaylardan biri de, 
İstanbul’da kutsal izlerin hiç kaybolmamasıdır. Önemli 
mekânlar ve bölgeler, kutsallığını sürdürmektedir.

Roma döneminde Hipodrom ve Akropol’ün yer aldığı 
Sarayburnu Tepesi’nde, Ayasofya yüzyıllara meydan okuyan 
görkemiyle yükselir. Topkapı Sarayı ve Sultanahmet Camii 
de tepenin üzerinde yer alan diğer önemli yapılardır.

İstanbul tıpkı Roma şehri gibi yedi tepe üzerine kurul-
muş, kehanetlerde yer almış, seçilmiş, kutsanmış özel bir 
şehirdir.

Justinyanus’un heykeli, dikilitaşlar,
Yılanlı Sütun ve tek minareli Ayasofya

“Tercüme-i Miftâh-i Cifrü’l-Cami” (İstanbul Üniversitesi 
Kütüphanesi, T6624),16. yüzyıl
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AYASOFYA İLAHİ BİR

İLHAMLA MI YAPILDI?

 İstanbul’daki kutsal izler insan eliyle dejenere edil-
miş olsa da, gören gözler ve hisseden kalpler için hâlâ 
taze ve etkileyici. Ayasofya geçirdiği değişikliklere rağ-
men ihtişamını günümüzde de muhafaza ediyor. Eski 
dönemlerde nasıl gözüktüğüne dair bir kaynak var mı 
elimizde?

Ayasofya, üçüncü kez inşa edildiği zamanlarda bölgedeki 
en gösterişli yapıdır. Ünlü tarihçi Prokopios, 554 yılında Ya-
pılar adlı eserinde Ayasofya’yı şöyle anlatmıştır:

“Sonuçta kilise görkemli bir görünüşle ortaya çıkar. Gö-
renler için dayanılmaz, sözünü işitenler için inanılmaz bir 
güzelliktedir. Nitekim, yapı, yükseklerde, gökte asılıymış gibi 
diğer yapıların üstünde durur ve kentin geri kalan bölümü-
ne yukarıdan bakar, kenti süsler; kentin bir parçasıdır, an-
cak kendi güzelliğini de yüceltir, çünkü aynı zamanda kente 
egemen bir konumdadır. Kenti yüksek bir yerden gözetliyor 
gibidir. Öyle uzunluk ve genişliğe sahiptir ki, ne fazla uzun 
ne de alışılmamış biçimde geniştir. Güzelliği ile övünür ve bu 
güzellik sözle anlatılamaz; ne eksiği ne de fazlası vardır. Bu 
yüzden uyumu ve oranıyla göze çarpar.”


